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Il traffico dell’aeroporto di Malpensa + Linate

Passeggeri Sistema [mln]
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Il traffico dell’aeroporto di Malpensa

Passeggeri [mln]
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Il traffico dell’aeroporto di Malpensa

Merce Belly + All Cargo [k ton]
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Impatto economico-occupazionale di Malpensa

334

166

64

166

9

939

1678

326

181

62

164

9

884

1626

310

182

66
150

8

808

1524

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

SEA Vettori Spedizionieri Enti di Stato Refuelling Altro* TOTALE

2020 2021 2022

• Unità produttive operanti nel sedime: 484 (-12,5% vs. 2020)

• Occupazione diretta: 18.141 (-7,5% vs. 2020)

• Occupazione diretta di residenti in Provincia di Varese: 9.162 (-16,8%)

• Occupazione diretta di residenti a Gallarate sul totale: 8,4%

Lavoratori dell’aeroporto di malpensa residenti a gallarate

IMPRONTA OCCUPAZIONALE DI MALPENSA - 2021

* (Shops, Handlers, Trasporti, Servizi aeroportuali diversi, Ditte esterne operanti nel sedime)

effetto 

COVID
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Evoluzione traffico per tipologia di vettore 

Recupero traffico per tipologia di vettore [passeggeri] last update

2026

Intercontinentale

Pre-crisi

Nel 2024 il Sistema 

recupera totalmente il 

traffico 2019

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

2022

Low Cost 2025

Legacy Sistema
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Nuovo masterplan Malpensa road map

Trasmissione 

del MP a 

ENAC

30.06.19

approvazione

tecnica ENAC

23.12.19

invio a ENAC 

Studio Impatto 

Ambientale 

06.03.20

ENAC trasmette 

integrazioni a Min. 

Ambiente (incluse nuove 

previsioni di traffico)

02.11.21

ENAC trasmette

istanza per avvio 

procedura V.I.A.

24.06.20

Min. Ambiente 

chiede 

integrazioni 

19.04.21 Conclusione 

procedura V.I.A. 

e (eventuale) 

Conferenza dei 

Servizi per 

compatibilità 

urbanistica

31.03.22
Covid-19 

lock-down

Presentazione 

osservazioni
Ulteriori 

valutazioni
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2026 - 2030

5 anni

Fase 1

2019 – 2025 *

7 anni

Fase 2 Fase 3

2031 - 2035

5 anni

* Fase 1 già ridotta a 4 anni; con prevedibile traslazione nel tempo dei vari interventi

flessibilità

in funzione degli 
scenari possibili

investimenti

per aumento di 

capacità
limitati

utilizzo di suolo 

minimizzato, 
no terza pista

significativi 
investimenti 

per qualità e

innovazione 

opportunità di 
sviluppo per 

economia  

territorio

supporto a 

territorio e 

stakeholder per 

lo sviluppo dell’ 
accessibilità

maggiore 

traffico, no 

maggiori impatti 
sull’ambiente

previste opere di 
compensaz. e 

sostenibilità 

ambientale

Nuovo masterplan Malpensa elementi principali di riferimento
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Evoluzione traffico passeggeri Masterplan

Passeggeri – previsioni aggiornate a giugno 2021 [mln]
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Actual Previsioni

Best

Base

Worst

NOTE

1. Il valore di ca. 41mln di passeggeri anno, inizialmente previsto dal MP nel 2035 (nello scenario «base»), con le nuove stime viene 

raggiunto nel 2038

2. Il traffico del 2019 è impattato dal parziale trasferimento dei passeggeri di Linate a Malpensa per il periodo agosto-ottobre

Scenario
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Masterplan - lay-out di riferimento al 2035

TERMINAL 2 TERMINAL 1 CARGO CITY

RIQUALIFICA E 

SVILUPPO AREA 

NORD-OVEST
AIRPORT CITY

HQ SEA

MAGAZZINI 2a LINEA

SVILUPPO 

A SUD

Interventi di sviluppo previsti dal Masterplan
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Principali interventi / caratteristiche del Masterplan

piste di volo

• No terza pista 

• Previste solo alcune nuove taxiway per 

gestire la domanda fino al 2035

terminal passeggeri

• Estensione a nord del T1 (T1XL)

• Nuovo pier sud con 5 loading bridge

• Previste soluzioni flessibili adatte a scenari 

differenti

• Interventi mirati per incremento qualità e 

sviluppo tecnologico

• Ipotesi dl 4° satellite  che però non sarà 

necessario con sviluppo di traffico base e 

scenario di riferimento inalterato

cargo city

• ampliamento piazzale cargo con 11/22 stand

• magazzini di 1a linea per cargo handler, 

couriers, e-commerce

• magazzini di 2a linea e altri servizi dedicati 

(es.: centro servizi cargo)

viabilità e parcheggi

• Aree di sosta  destinate a passeggeri, operatori 

e società di autonoleggio, 

• Nuove aree destinate a funzioni di scambio 

intermodale e modalità di trasporto innovative

real estate

• Previste aree di sviluppo, soprattutto in 

prossimità del Terminal 1 (Airport City), per 

fronteggiare future richieste di mercato

• Nuovo headquarters SEA

sedime aeroportuale

• acquisizione di terreno demaniale ubicato 

immediatamente a sud degli attuali confini del 

sedime, da destinare allo sviluppo delle funzioni 

cargo (piazzale e magazzini)

piazzali di sosta aa/mm pax

• Nuovo piazzale commerciale con 10/20 stand 

tra T1 e T2
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Espansione del sedime
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Espansione del sedime
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Espansione del sedime
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Espansione del sedime
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Espansione del sedime

ATTUALE

MP 2009

MP 2020 SIA

MP 2020 INT NOV 21

MP 2020 MAR 22
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Merci – previsioni aggiornate in estate 2021

1.408.00

0

1.174.00

0
1.033.00

0

1.228.000

1.096.000

965.000

406.000

576.500

742.000

Il MP prevede nel 

2026 la disponibilità 

della prima fase del 

piazzale sud

Previsioni del Masterplan

Nuova ipotesi di sviluppo «base»

• Limitate possibilità di intervento per incrementare la capacità attuale dei magazzini cargo

→ Forti criticità per poter gestire il traffico atteso nel breve-medio periodo

raggiunti 

nel 2021 

i valori di MP35 

per 2024 con
3 anni in anticipo

2021 vs 2019

merci cargo (ton)

+ 36%

all cargo (ton) 

+ 41%

express 

+ 223%

quota cargo MXP

+20% (pari a 

72%)

Evoluzione traffico merci
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Rischio 

perdita di 

competitività 

di tutto 

il sistema economico

La crescita del traffico Cargo

L’implemento delle infrastrutture è cruciale per sostenere la 

crescita dei volumi; le nuove infrastrutture cargo - piazzole aamm

e magazzini prima linea - sono urgenti per evitare limitazioni allo 

sviluppo

L’incremento dei volumi di merce via aerea da e per l’Italia, se 

non servito da Malpensa, sarà instradato sugli altri scali europei 

generando una serie di impatti negativi per tutto il nostro sistema

− Minore occupazione fino a 13.500 unità1

− Incremento tempi di time to market sul lungo raggio da 2 a 3 

giorni

− Incremento costi logistici per effetto aviocamionato su altri 

scali europei: +10 / 15%

− Maggiore congestione stradale –maggiori emissioni CO2 ed 

altri inquinanti

1 Occupazione diretta, indiretta, indotta e catalitica – stime future in 15 anni (basate su dati 2022)
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Brughiera ben conservata e 

recuperata 41,6 ha

Altri ecosistemi protetti 

(boschi) 66,5 ha

Area 148 ha

Di cui pavimentata 45 ha
Area 148 ha

Brughiera ben conservata 6,3 ha

(sottratti 0,1 ha)

Brughiera degradata 13,5 ha

(sottratti 2,65 ha)

Altri ecosistemi protetti (boschi) 

1,75 ha

AMPLIAMENTO CON MITIGAZIONISTATO DI FATTO

Consumo di suolo e mitigazioni
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Gallarate

L’impronta acustica modellizzata per il 2035 
ricalca (non eccede) quella del 2018, 
approvata anche come base per la 
zonizzazione acustica di Malpensa in fase di 
definizione.

Rumore aeroportuale   

Nonostante lo sviluppo il 

rumore viene contenuto
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mettere a fattor comune il capitale di competenze 

presenti in aeroporto a favore del territorio, per 

colmare il mismatching tra domanda e offerta di 

lavoro 

SEA è un’azienda knowledge intensive e con un forte 

rapporto con il territorio di riferimento dei suoi due scali.

valorizzare in generale la capacità di SEA di sviluppare

l’offerta formativa al suo interno, verso la comunità

aeroportuale e verso il territorio

creare un ecosistema che vede Aziende, Enti formativi, 

Fondazioni, Scuole alleati per favorire l’occupabilità, 

il cuore del nostro progetto.

è nata per:

Il Progetto e i suoi obiettivi

SEA Academy
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L’aeroporto negli anni ha permesso lo sviluppo di molteplici attività esterne:

lo sviluppo interno va di pari passo con la crescita esterna

Principali sviluppi esterni al sedime aeroportuale dall’avvio di Malpensa 2000 [parcheggi esclusi] 
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Regione Lombardia nel 2019 ha censito oltre 60 attività autorizzate

per parcheggio / rimessaggio auto nell’intorno aeroportuale


